
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 78   del  21/12/2023 1 

 
Comune di Basiliano  

(Udine) 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

COPIA  
ANNO 2023 

N. 78  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 (ART. 170 DEL D.LGS. NR. 

267/2000). APPROVAZIONE. 
 
 

L'anno 2023, il giorno 21 del mese di DICEMBRE alle ore 19:45 in seguito a convocazione disposta con 
invito scritto e relativo ordine del giorno comunicato ai consiglieri il 15.12.2023 si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta ordinaria, in prima convocazione. 
 
         Fatto l’appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Consigliere Presente 
Venir Annalisa Consigliere Presente 
Olivo Sandra Consigliere Presente 
Copetti Roberto Consigliere Presente 
Baldini Claudio Consigliere Presente 
Mattiussi Mara Consigliere Presente 
Quargnolo Nadia  Consigliere Presente 
Del Guerzo Luca Consigliere Presente 
Venturini Adriano Consigliere Presente 
Di Benedetto Alberto Consigliere Presente 
Del Giudice  Severino Consigliere Presente 
Monai Marco Consigliere Assente 
Botter  Roberto Consigliere Presente 
Aita Alessandro Consigliere Presente 
D'Odorico  Carlo Consigliere Presente 
Del Giudice  Tiziana Consigliere Presente 

Assiste il Segretario Comunale Cantarutti dott.ssa Luisa. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro  dott. Marco nella sua qualità 

di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 78   del  21/12/2023 2 

Il Sindaco cede la parola al vicesindaco che illustra i punti dal n. 8 al 17, relativi al bilancio di previsione ed ai suoi 
atti propedeutici. Illustra le principali voci di bilancio.  

Assieme al Sindaco ringrazia l’ufficio ragioneria e la sua responsabile Artino Innaria per il lavoro svolto.  

Salutano e ringraziano il dott. Marseu, revisore dei conti.  

Questi interviene motivando il suo parere positivo al bilancio di previsione.  

Intervengono i cons. Botter e Del Giudice Severino esprimendo commenti di natura politica sul bilancio. Entrambi 
condividono che non vi siano elementi per esprimere valutazioni politiche.  

Il Sindaco esprime soddisfazione per essere riusciti ad approvare il bilancio entro i termini di legge. Si tratta di una 
prima volta per il Comune di Basiliano e, stanti le difficoltà incontrate soprattutto nei primi anni del primo 
mandato amministrativo dell’attuale maggioranza, evidenzia che ad oggi l’Ente si trova in una situazione di 
tranquillità finanziaria. Inoltre esprime soddisfazione per essere riusciti a rinnovare la dotazione organica 
sopperendo alle carenze manifestatisi nel corso degli anni passati.  

La trattazione del punto è stata registrata e sono integralmente riportati nella registrazione stessa che viene 
messa a disposizione dei consiglieri comunali. 

Per quanto sopraesposto: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli 
enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 
31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 
nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
Articolo 170 Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. 
Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità 
previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è 
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione 
adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell'ente. 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 78   del  21/12/2023 3 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. 
La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 
bilancio di previsione. 
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del 
Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 
 
RILEVATO che il DUP: 

- è lo strumento di programmazione strategica ed operativa dell'ente locale, con cui si unificano le 
informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che permette l'attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistematico ed unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; 

- costituisce, inoltre nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- indica, per ogni singola missione/programma di bilancio, gli obiettivi che l'ente intende realizzare negli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; gli 
obiettivi individuati rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli indirizzi generali e 
costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di programmazione; 

 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 30/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2019-2024; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 14/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026, allegato “D.U.P. 
2024-2026” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione relativamente alla conformità del DUP, 
unitamente con il parere espresso sul Bilancio di Previsione 2024-2026, ns. prot.n. 0014944 del 18/12/2023, ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Finanziaria espresso ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con particolare riguardo all’art. 170; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili, con particolare riguardo all’Allegato 4/1 (Principio 

applicato della programmazione); 
- lo Statuto comunale; 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 78   del  21/12/2023 4 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità armonizzata; 
 
 
QUINDI risultando,  
 
PRESENTI      N.  16 
ASSENTI       N.  1 (Monai Marco) 
FAVOREVOLI  N.  11 
CONTRARI  N.  5 (Aita Alessandro, Botter Roberto, Del Giudice Severino, Del Giudice Tiziana, D’Odorico Carlo) 
ASTENUTI  N.  / 
 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

per le motivazioni sopra indicate, parte integrante del presente provvedimento, di: 
 

1. APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026, deliberato dalla Giunta 
Comunale con atto n. 138 del 14/11/2023, allegato “D.U.P. 2024-2026” al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. DARE ATTO che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell'azione amministrativa e 
gestionale ed è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del bilancio di previsione 
2024-2026; 
 

3. DARE ATTO che il DUP considera il quadro normativo di riferimento, gli obiettivi di finanza pubblica, tenuto 
conto della situazione socio economica del territorio e delle principali scelte che caratterizzano il 
programma dell'Amministrazione, da realizzare nel corso del mandato amministrativo; 
 

4. DARE ATTO che la proposta di deliberazione è stata presentata corredata dai prescritti pareri di cui all’art. 
49, comma 1 del TUEL; 
 

5. PUBBLICARE il D.U.P. 2024-2026 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 
bilanci. 

 
 
QUINDI, stante l’urgenza di provvedere in merito, risultando: 
 
  
PRESENTI      N.  16 
ASSENTI       N.  1 (Monai Marco) 
FAVOREVOLI  N.  11 
CONTRARI  N.  5 (Aita Alessandro, Botter Roberto, Del Giudice Severino, Del Giudice Tiziana, D’Odorico Carlo) 
ASTENUTI  N.  / 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 78   del  21/12/2023 5 

con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 21/2003 
e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 78   del  21/12/2023 6 

Ufficio Segretario Comunale 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 (ART. 170 DEL D.LGS. NR. 267/2000). 
APPROVAZIONE.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Tenuto conto del parere, richiamato per relationem, del responsabile del procedimento dott.ssa Artino, così come 
riportato nella deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 14/11/202 , ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa della proposta di 
deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 18 dicembre  2023 IL Segretario comunale  

F.to dott.ssa Luisa Cantarutti 
 

 
 
 
Area Finanziaria 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 (ART. 170 DEL D.LGS. NR. 267/2000). 
APPROVAZIONE.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 19 dicembre  2023 Il Responsabile contabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 78   del  21/12/2023 7 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Del Negro  dott. Marco  F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 22/12/2023 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi 
rimarrà a tutto il  06/01/2024, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   22/12/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott.ssa Fiordaliso Bulfon 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/12/2023. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 

 
  
 
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  22/12/2023 
 

L’Impiegato Responsabile  
dott.ssa Fiordaliso Bulfon 

 
 

 
 

 
 


